

Số: 106/KH-UBND

Nghĩa Đàn, ngày 26 tháng 05 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác quản lý, giáo dục, phòng ngừa trẻ em và người chưa thành niên làm trái pháp luật năm 2026 trên địa bàn xã

Để triển khai thực hiện Kế hoạch số 715/KH-CAT-PC06 ngày 29/4/2026 của Công an tỉnh về công tác quản lý, giáo dục, phòng ngừa trẻ em (TE) và người chưa thành niên (NCTN) làm trái pháp luật. UBND xã Nghĩa Đàn ban hành kế hoạch, hướng dẫn triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành từ xã đến cơ sở; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia công tác quản lý, giáo dục, phòng ngừa trẻ em (TE) và người chưa thành niên (NCTN) làm trái pháp luật.

2. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021 – 2030, UBND xã chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, nhà trường, gia đình tích cực phối hợp trong thực hiện các chính sách liên quan đến công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em cũng như quản lý, giáo dục phòng ngừa trẻ em và người chưa thành niên làm trái pháp luật tại địa bàn xã.

3. Triển khai đồng bộ các giải pháp quản lý, phòng ngừa trẻ em và người chưa thành niên làm trái pháp luật, đánh giá hiệu quả các mô hình điểm về quản lý, giáo dục, phòng ngừa TE và NCTN làm trái pháp luật, từ đó chỉ ra nguyên nhân, khó khăn, vướng mắc để đề xuất các biện pháp khắc phục những hạn chế, bất cập; đồng thời tiếp tục duy trì và nhân rộng những mô hình có hiệu quả trên địa bàn.

4. Ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học kỹ thuật gắn với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Căn cước, định danh và xác thực điện tử, các tiện ích trên ứng dụng VNeID để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, quản lý, giáo dục, phòng ngừa TE và NCTN làm trái pháp luật, đảm bảo tất cả trẻ em và người dân được tiếp cận các hình thức, nội dung tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng, hiệu quả, sát thực tế lứa tuổi. Thu thập, cập nhật thông tin TE và NCTN vi phạm pháp luật vào phần mềm quản lý đối tượng kịp thời, đầy đủ, chính xác.

II. NHIỆM VỤ, NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Nhiệm vụ chung

- UBND xã chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, phòng chống TE và NCTN làm trái pháp luật.

- Đổi mới nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tiện ích của VNeID, các nền tảng mạng xã hội như Zalo; Feabook, blog, youtube... phục vụ công tác tuyên truyền phù hợp với TE và NCTN theo hướng tiếp cận dễ hiểu, dễ tiếp thu, dễ thực hiện, phù hợp với đặc điểm từng vùng, miền, khu vực, địa bàn... tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, nhất là trong các cơ sở giáo dục, gia đình.

- Duy trì, xây dựng, nhân rộng mô hình quản lý, giáo dục, phòng ngừa TE và NCTN làm trái pháp luật hoạt động thực chất, có hiệu quả đồng thời thanh loại mô hình hoạt động hình thức.

- Thực hiện tốt công tác nắm tình hình TE và NCTN vi phạm pháp luật, phạm pháp hình sự, tái phạm để có biện pháp quản lý giáo dục; quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT nhằm phát hiện, ngăn chặn, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi; công tác vận động thu hồi, đấu tranh phòng chống tội phạm (PCTP), vi phạm pháp luật liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, công tác quản lý địa bàn, trật tự công cộng.

2. Nhiệm vụ trọng tâm

- Các ban, ngành, đoàn thể, gia đình, nhà trường phối hợp thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật liên quan đến tệ nạn xã hội, ma túy, bạo lực học đường, công tác quản lý và sử dụng vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đặc biệt là trên môi trường không gian mạng... nhằm giảm thiểu TE và NCTN vi phạm pháp luật. Phối hợp với các cơ sở trên địa bàn để nắm tình hình vi phạm học đường có liên quan đến ANTT. Huy động sức mạnh hệ thống chính trị gắn phòng ngừa với thực hiện chương trình an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo, chấp hành pháp luật về bảo vệ trẻ em; Vận động gia đình, nhà trường ký cam kết không sử dụng ma túy và các chất kích thích, gây nghiện trong học đường.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

- Tăng cường nắm tình hình, quản lý địa bàn. Thường xuyên tiến hành rà soát, lập danh sách, nắm số TE và NCTN có hoàn cảnh khó khăn, bỏ học, tham gia tệ nạn xã hội, có mối quan hệ với các đối tượng hình sự, thường xuyên tụ tập tại các địa bàn công cộng... để quản lý, giáo dục, không để phát sinh tội phạm.

- Tăng cường tuần tra kiểm soát địa bàn công cộng, các địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT; đẩy mạnh công tác quản lý vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, quản lý, kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT như nhà nghỉ, vũ trường, karaoke, cầm đồ... các cơ sở kinh doanh tiềm ẩn phức tạp về ANTT như quán bar, club, dịch vụ internet... nhằm hạn chế nguyên nhân, điều kiện TE và NCTN vi phạm pháp luật.

- Hướng dẫn nhân dân cách tiếp cận, cập nhật ứng dụng công nghệ thông tin góp phần trong triển khai Đề án 06. Thường xuyên cập nhật bổ sung thông tin TE và NCTN làm trái pháp luật vào phần mềm quản lý đối tượng, theo dõi di biến động, hoạt động và các mối quan hệ của TE và NCTN làm trái pháp luật để có biện pháp quản lý, ngăn chặn, phòng ngừa. Chia sẻ kết nối Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cơ sở dữ liệu chuyên ngành phục vụ công tác quản lý đối tượng.

- Phối hợp với các lực lượng thống kê lên danh sách những đối tượng có nguy cơ vi phạm pháp luật và đối tượng đã thi hành xong bản án trở về cộng đồng bao gồm:

- + Xâm hại trẻ em.
- + Tội phạm liên quan đến người dưới 18 tuổi.
- + Vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.
- + Tội phạm liên quan đến bạo lực gia đình.
- + Tội phạm buôn bán người liên quan đến TE và NCTN.

2. Trường học trên địa bàn xã

- Tăng cường giáo dục đạo đức, kỹ năng sống, ý thức chấp hành pháp luật cho học sinh.

- Phối hợp gia đình quản lý học sinh ngoài giờ học

3. Phòng Văn hóa - Xã hội: Tổ chức tuyên truyền công tác quản lý, giáo dục, phòng ngừa (TE) và (NCTN) làm trái pháp luật dạng về hình thức, phong phú về nội dung tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia giáo dục phòng ngừa trẻ em (TE) và NCTN làm trái pháp luật; treo băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích tuyên truyền...

4. Phòng Kinh tế: Chủ trì tham mưu dự trù kinh phí đảm bảo phục vụ kế hoạch theo quy định.

5. Đề nghị MTTQ và các tổ chức đoàn thể

Phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch. Tăng cường xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân; tham gia quản lý về công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, phòng chống TE và NCTN làm trái pháp luật.

6. Ban cán sự các xóm: Căn cứ vào tình hình thực tế cơ sở, phối hợp các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền phòng chống TE và NCTN làm trái pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở nội dung kế hoạch này, các ban, ngành, đoàn thể và BCS các xóm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả;

2. Công an xã chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND xã thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch này. *mu*

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND xã (để báo cáo);
- Các phó chủ tịch UBND xã (để chỉ đạo);
- Các phòng ban liên quan (để thực hiện);
- CAX (để thực hiện);
- Các trường học (để thực hiện);
- BCS 22 xóm (để thực hiện);
- Lưu: VT. *mu*

**T.M UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Thị Thu Hằng